Sollicitudo futurorum, quam prohibet Christus Matthæi 6. v. 34. Nolite solliciti esse in crastinum, est immoderata curia sive sollicitudo futurorum. Ut si quis temporalia, in quibus dicitur præteritum & futurum, tanquam fines querat; vel si superflua querat, ultra presentis vitæ necessitatem; vel si tempus sollicitudinis preoccupet. Nam iuxta Eccles. 8. v. 6. Omnis negotio tempus est & opportunitas. Et c. 3. v. 1. Omnia tempus habent. Itaque unicus tempori competit propriæ sollicitudo: sicut tempori astutie competit sollicitudo metendi; tempori autem autumni competit sollicitudo vindemie. Si quis ergo tempore astutie de vindemia est sollicitus, superflue preoccuparet futuri temporis sollicitudinem; unde huiusmodi sollicitudinem tanquam superfluam, Dominus prohibet, Matthæi 6. dicens: Nolite solliciti esse in crastinum: Et subdit: Crastinus enim dies sollicitus erit sibi ipsi, id est suam propriam sollicitudinem habebit, que sufficiet ad animum affigendum. Et hoc est quod subdit. Sufficit diei malitia sua, id est afflictio sollicitudinis. Hæc Sanctus Thomas quæst. 55. art. 7.

Alioquin per se ac vniuersim sollicitudinem temporalium, ac etiam futurorum non esse illicitam, constat ex Proverb. 6. v. 6. Vnde ad formicam o piger, & considera vias eius, & disce sapientiam; quæ cum non habeat ducem, nec præceptorem, nec principem, parat in astute cibum sibi, & congregat in messe quod comedat. Itemque ex Augustino 1. 2. de serm. Domini in monte cap. 26. vbi ait: Cum viderimus aliquem serum Dei prouidere, ne ista necessaria sibi desint, non iudicemus eum de crastino sollicitum esse. Nam & ipse Dominus proper exemplum loculos habere dignatus est, Ioannis 12. Et in Actibus Apostolorum cap. 11. v. 18. scriptum est, ea quæ ad victum sunt necessaria procurata fuisse in futurum, propter iraminentem famem. Non ergo Dominus improbat, si quis humano more ista procuret; sed si quis propter ista militet Deo.

Est autem vtraque sollicitudo peccatum mortale, aut veniale, pro ratione affectus praui, ex quo oriuntur; vel effectus, qui inde consequitur. Cum autem omnia hæc vitia, quæ per excessum prudentiæ opponuntur, etiam aliunde nasci possint, communiter tamen ac potissimum nascuntur ex avaritia, vt ex Gregorio 31. Moral. cap. 31. docet S. Thomas q. 55. a. 8.

62 His autem omnibus virtijs seu peccatis communne quiddam est vitium *Inprudentia*; quæ plures sub se species continet, idque tripliciter, ut docet S. Thomas quæst. 53. art. 2. 1. Per oppositionem ad diuersas partes subiectuas prudentia. Sicut enim distinguitur prudentia, in monasticam, quæ est regitua *Virtus*, & in alias species prudentia, quæ sunt multitudinis regitiae; ita etiam imprudentia. 2. secundum partes quasi potentiales (seu actus diuersos) prudentia, ut sunt recta consultatio, rectum iudicium, & imperium, de qua partitione prudentia superius loquitur sumus. 3. per oppositionem ad ea, quæ requirantur ad prudentiam, velut partes integrales eiusdem. Quia tamen partes illæ integrantes ordinantur ad dirigendos prædictos tres actus rationis; idcirco virtus illa integrantibus eiusmodi partibus opposita non distinguuntur ab explicatis hactenus, sed ad eadem reducuntur; sicut incertitia & circumflexio includuntur sub inconsideratione; defectus dolosus, & memoria, vel rationis, pertinet ad participationem. *Inprudentia vero, & defectus intelligentiae pertinet ad negligentiam & inconstantiam*, ut docet S. Thomas ibidem cit. q. 53. a. 2.

63 Vbi addit, licet imprudentia non sit vitium generale per essentiam, quasi de omnibus peccatis prædicetur, esse tamē generale virtū seu peccatum, per participationem. *Sicut enim prudentia participatur quodammodo in omnibus virtutibus, in quantum est directiva earum, ita & imprudentia in omnibus virtijs & peccatis: nullum enim peccatum potest accidere, nisi sit defectus in aliquo actu rationis dirigentis; quod pertinet ad imprudentiam.*

Verum et si quidem omnis peccans sit imprudens, siue per omissionem efficacis illius indicij, quo recte ac secundum virtutem re ipsa homo dirigitur; siue quia in actu exercito stulte creaturam aliquam diuinæ obedientie anteponit; & vero etiam moraliter loquendo, ante quoduis peccatum, præsertim quod ex passione committitur, præcedat in intellectu cum defectus aliquis considerationis, adeoque ignorantia seu inconsideratio aliqua; tum fere etiam, (principiue si loquar de peccatis commissionis, que efficacem quandam actum voluntatis erga rem illicitam inducunt) iudicium quoddam bonis moribus non consentaneum, adeoque contra prudentiam, practice erroneous, quo aliquid absolute iudicatur, et si diuinæ legi repugnat, hic & nunc esse operanti conueniens, ob dilectionem, utilitatem, & similem rationem temporale, dignumq; ac sufficiens, vt hic & nunc expetatur: tamen absolute ac vniuersim non necessario ante quodvis peccatum, præcedat in intellectu, aut error iudicij seu imperij, aut defectus inconsiderationis seu ignorantiae, vt cum multis alijs documento. 2. disp. 4. q. 9. dub. 2. Idemque tradit Lefsius hic c. 2. n. 16. et si multi repugnant, vt ibid. dictum, Neque vero peccata contra prudentiam sunt distincta ab ijs, quæ ex illis consequuntur, seu ad quæ illa ordinantur, nisi cum ipsa per se & directa intentione, quatenus formaliter prudentia aduersantur, sunt voluntaria, ut ex communis tradit Valentia hic q. 5. pun. 1. & superius etiam de peccatis per defectum prudentiae oppositis dictum,

## Q V A E S T I O II.

### De Fortitudine, ac virtutibus annexis, vitijsque oppositis.

S. Thomas 2. 2. q. 123. usque ad 140.

**E**quitur quidem post prudentiam, apud Sanctum Thomam, spectato dignitatis ordine, tractatio de iustitia ac virtutibus annexis; sed nos ob dictam initio huius disputationis causam, sine ullo incommodo, aut rerum tractandarum confusione, materiam de fortitudine, & temperantia, iustitia anteponimus; siquidem constat, tractationem illam de Fortitudine & Temperantia à tractatu iustitia prorsus independentem esse.

Absolutetur autem hec quæstio sex dubitationibus. I. De Fortitudine secundum se, ac dono fortitudinis adiuncto. II. De actibus fortitudinis, speciatim de Martyrio, velut precipuo actu fortitudinis. III. De preceptis fortitudinis, ac virtijs fortitudini oppositis; nimis timore, intimiditate, audacia. IV. De partibus fortitudinis in communis; ac speciatim de magnanimitate, velut prima virtute fortitudini adiuncta; ac virtijs eidem oppositis; nimis presumptione, ambitione, inani gloria, & pusillanimitate. V. De magnificencia, secunda virtute fortitudini annexa, ac virtijs eidem oppositis. VI. De tertia & quarta virtute fortitudini adiuncta, scilicet patientia, & perseverantia, ac virtijs oppositis.

DUBIVM

## DVBIVM I.

*De fortitudine secundum se, ac dono fortitudinis adiuncto.*

S. Thomas 2. 2. q. 123. & 139.

**D**istribuemus doctrinam S. Thomæ hac de re in certa quæsita; ac sicut opus erit notations breues, ut in re facili, nec multum controuersa, addemus. Primo igitur queritur, & qualis virtus in genere sit fortitudo. Respondeatur sequentibus assertionebus.

**ASSERTIO I.** Fortitudo est virtus. Ita cum Aristotele 3. Ethic. & Augustino lib. de moribus Ecclesiæ c. 15. & 22. S. Thomas cit. q. 123. a. 1. ex communi. Patet Sapientia 8.v. 7. vbi sub nomine *virtutis* cæteris virtutibus moralibus annumeratur. Ratio est. quia iuxta Aristotelem 2. Ethic. c. 6. virtus est; qua bonum facit habentem, & opus eius bonum reddit: quod etiā præstat fortitudo.

Minor declaratur. Nam tripliciter bonū reddi potest opus hominis, ita ut rationi congruat. 1. dum ipsa per se ratio rectificatur; quod fit per prudentiam ac virtutes intellectuales. 2. Dum rectitudo rationis in rebus externis constituitur ac seruatur; quod pertinet ad iustitiam. 3. Dum tolluntur impedimenta eiusdem rectitudinis, in rebus humanis seruandæ. Dupliciter autem, inquit S. Thomas loc. cit. impeditur voluntas humana rectitudinem rationis sequitur. Vno modo per hoc, quod attrahit ab aliquo delectabili ad aliquid aliud, quam rectitudo rationis requiriat; & hoc impedimentum tollit virtus temperantia. Alio modo quod voluntas repellitur ab eo, quod est secundum rationem, propter aliquid difficile, quod incumbit; & ad hoc impedimentum collendum requiritur fortitudo mentis, quia scilicet huiusmodi difficultatibus resistat: sicut & homo per fortitudinem corporalem impedimenta corporalia superat & repellit. Ita S. Thomas.

Breuius dici potest, fortitudine opus hominis bonum reddi; quia moderatur & ad honestatis normā reducit passiones humanas, nempe timores & audacias, idq; circa obiecta omniū difficilissima, nimis pericula mortis, ut inferius dicetur.

**ASSERTIO II.** Neque tamen omnes, qui fortia agunt, etiam fortiter, & ex virtute agunt. Ita S. Thomas cit. a. 1. ad 2. ex Aristotele 3. Ethic. c. 8. vbi ponit quinque modos eorum, qui similitudinare dicuntur fortis, quasi exercentes actus fortitudinis, præter virtutem. Hoc enim generatim loquendo, contingit tripliciter. Primo quidem, quia feruntur in id, quod est difficile, ac si non esset difficile; quod fursum tribus modis accidit. 1. Quia homo non percipit magnitudinem periculi. 2. quia est bona spes ad pericula (quæsi fortuito) vincenda; puta cum expertus est, se saperi pericula evasisse. 3. Propter scientiam & peritiam artis, sicut contingit in militibus, qui propter peritiam armorum & exercituum, non reputant grauiam pericula belli, existimantes se per suam artem (non animi virtute) posse contra ea defendi, iuxta notum illud Vegetij l. 1. de re militari c. 1. Nemo facere metuit, quod se bene didicisse confidit.

Secundo peragi solet opus fortitudinis sine virtute, propter impulsu pauperrimi, siue tristitia, quæ vulnus repellere, vel etiam ira. Tertio propter electionem, seu potius intentionem non debiti finis, sed alicuius temporalis commodi acquirendi, puta honoris, voluptatis, vel lucri; vel alicuius incommodi vitandi, puta vita peripii, afflictionis, vel damni.

Idem patet tum ex generali doctrina de virtutibus tradita tom. 2. disp. 3. q. 2. dub. 3. vbi docuimus, ad verum actum virtutis requiri expressam, & formalem intentionem honestatis eiusdem virtutis; tum ex simili de iustitia; non enim omnis qui iusta agit, etiam iustus est, aut iuste agit, ut inferius suo loco dicetur.

**ASSERTIO III.** Fortitudo est virtus specialis. Ita cum S. Gregorio lib. 22. Moral. c. 1. docet S. Thomas q. 123. a. 2. ex communi. Probatur; quia fortitudo habet honestatem propriam, ac materiam determinatam, ut patet tum ex dictis, tum ex Cicerone l. 2. de inventione vbi ait: *Fortitudo est considerata periculorum suscepio, & laborum perpetratio.*

Nihilominus tamen fortitudo, quatenus generatim significat quandam animi firmitatē, non nunquam accipitur pro generali virtute, vel potius conditione cuiuslibet virtutis; quia iuxta Aristotelem 2. Eth. c. 4. ad virtutem (in statu perfecto) requiritur firmiter & immobiliter operari. Quo sensu Ambrosius l. 1. de officijs c. 39. ait: *Non medioris animi est fortitudo, qua sola defendit ornamenta virtutum omnium, & iudicia custodit, & qua inexplicabilis prælio aduersus omnia vita decertat; invicta ad labores, fortis ad pericula, rigidior aduersus voluptates, & illebras: anaritiam fugat, tanquam labem quandam, qua virtutem effemineret.*

Sed in praesenti significat firmitate tantum in sustinendis & repellendis his, in quibus maxime difficile est firmitate habere, scilicet in aliquibus periculis grauiis, ut magis inferius patebit: quamquam hoc ipso etiam sensu coadiuvat ad resistendū impugnationib; omnium virtutum. Qui enim potest firmiter stare in his, quæ sunt difficillima ad sustinendum, consequens est, quod sit idoneus ad resistendū alijs, quæ sunt minus difficultilia, ut ait S. Thomas cit. q. 123. a. 2. ad 2.

**ASSERTIO IV.** Fortitudo est virtus cardinalis. Ita S. Thomas q. 127. a. 11. ex communi. Probatur, tum ex scriptura, annumerante fortitudinem cæteris virtutibus cardinalibus, Sapientia 8. v. 7. sobrietatem, & prudentiam docet, & iustitiam, & virtutem (seu fortitudinem) quibus, virtutis nihil est in vita hominibus: tum auctoritate Patrum idem documentum, speciatim Ambrosij l. 5. in Lucam super illud Beati pauperes, Augustini l. de moribus Ecclesiæ c. 15. & 22. & Gregorij l. 22. Moral. cap. 1.

Ratio est. Quia virtutes cardinales sive principales dicuntur, quæ præcipue sibi vindicant id, quod pertinet communiter ad virtutes. Inter alias autem communes virtutis conditiones una ponitur firmiter operari, ut patet ex Aristotele 2. Ethic. c. 4. Laudem autem firmitatis potissimum sibi vindicat fortitudo. Tanto enim magis laudatur qui firmiter stat, quanto habet grauius impellens ad cadendum, vel ad retrocedendum. Impellit autem hominem ad descendendum ab eo, quod est secundum rationem, & bonum dilectans, & malum affligens: sed grauius impellit dolor

corporis, quam voluptas. Nemo enim est, inquit Augustinus l. 8. q. 3. 6. qui non magis fugiat dolorē, quā appetas voluptatem; quandoquidē videmus, etiam immanissimā bestias à maximis voluptatibus absterri dolorum metu. Et inter dolores animi, & pericula, maxime timet ea, quā aducunt ad mortē, contra quā firmiter stat fortis. Ita S. Thomas cit. a. 11.

**Quæritur** secundo, quod sit obiectū, seu materia, quisue vīsus & officium fortitudinis. **ASSERTIO I.** Fortitudo est circa timorem, & audaciam, velut circa propriam materiam, in qua moderanda versatur. Ita S. Thomas q. 123. a. 3. ex Aristotele l. 2. Eth. c. 7. & l. 3. c. 6. & 9. & communī: Ratio est; quia cum ad fortitudinē spectet, removere impedimentum, quo retrahitur voluntas à sequenda ratione, propter aliquod difficile, quod incumbit, vt dictum, necesse est, fortitudinem principaliiter verari circa timores difficultū rerū, quā retrahere solent voluntasem à sequenda ratione. Et quia necesse est, rerum difficultū impulsū, non solum firmiter tolerare, cohibendo timorem, sed etiam moderate aggredi, cumque exterminare ad securitatem imposterū consequendam; quod spectat ad rationē audacie, ideo fortitudo est circa timores & audacias, quasi cohibitiū timorum, & audaciārū moderatiū.

**ASSERTIO II.** Fortitudo mediate etiam versatur circa pericula & labores, velut circa obiecta prædictarum passionum; maxime vero circa pericula mortis, quā ab honesto auocent. Ita S. Thomas q. 123. a. 3. ad 2. & a. 4. & 5. in corpore. Ratio est; quia ipsimet timores & audacia, quas fortitudo moderatur, cum sint quādam animi passiones, habent sua quādam obiecta, nec alia, quam mala furia ardua, nimirū pericula & labores, seu difficultates imminentes; quibus animus maxime consternari solet, vt sunt pericula mortis; quā quia in bello potissimum reperiuntur, ideo Aristoteles 3. Eth. c. 3. & 9. asseruit, fortitudinē maxime esse circa morte, quā est in bello.

**ASSERTIO III.** Fortitudo magis occupat circa timores reprimendos, quam circa audacias moderandas; & ideo principalior actus fortitudinis est sustinere, hoc est, immobilitate sistere in periculis quam aggredi. Ita cum Aristoteles 3. Eth. c. 9. docet S. Thomas q. 123. a. 6. ex communī. Ratio est; quia timorē reprimere, adeoq; pericula sustinere, difficultū est, quā audaciā moderari, seu pericula aggredi, triplici ratione. 1. Qui sustinere vnuquis videtur ab aliquo fortiori invadente, qui autem agreditur inuidit per modum fortiori: difficultū autem est pugnare cum fortiori, quam cum debiliori. 2. Qui sustinet, iam sentit pericula imminentia; qui autem agreditur, habet ea ut futura: difficultū autem est, nō moseri a presentibus, quā a futuriis. 3. Sustinere importat diuturnitatem temporis ( si enim cito cedat, sustinere non dicuntur;) sed agredi potest aliquis ex subito motu: difficultū est autē, diu manere immobile, quā subito motu moseri ad suscipiēndū aliquod arduū.

Vnde Aristoteles l. 4. Eth. c. 8. ait; quod dam esse prænolantes ante pericula; in ipsis autem discedere: fortis autem ē contrario sē habere. Et quamuis sustinere significet quidem passionem corporis, simul tamē etiā significat actū animae, fortissime inherētis bono, nec cedentis passioni corporali iam imminentis.

**ASSERTIO IV.** Fortis quidem velut proximā finem intendit, vt similitudinē sui habitus exprimat in actu: finis autem eius remotus & ultimus est beatitudo, sive Deus. Ita S. Thomas q. 123. a. 7. & posterior pars constat ex dictis suo loco de beatitudine tom. 2. disp. 1. q. 1. dub. 4. & c. 5. & Augustino lib. de moribus Ecclesiæ c. 15. vbi ait: *Fortitudo est amor (scilicet cauſaliter) omnia propter Deum facile perfervens.* Ratio prioris partis est; quia finis cuiusq; agentis est, vt similitudinem sua formē in subiectū inducat: sicut finis ignis calefacientis, ut inducat similitudinem sui calorū in patiente; & finis aedificatoris est, ut inducat similitudinem sue artis in materiam.

Huc referit S. Thomas verba Aristotelis 3. Eth. c. 7. cum ait: *Forti fortitudo est bonum.* Vbi tamen proprie significat, à fortiter agente intendit ipsam honestatem fortitudinis, iuxta dicta quas. 1. assert. 2.

**ASSERTIO V.** Etsi quidem fortis ex consideratione sui actus, honestatisque eiusdem, secundum animam delectetur, tamen ex perpessione, tristium & molestorum, in quibus versatur, dolorem sentit, atque tristatur. Ita S. Thomas q. 123. a. 8. ex Aristotele 3. Eth. c. 9. afferente, quod fortis in suo actu nihil delectabile videtur habere, nō quod tristitia animali vincatur delectatio virtutis; sed quod dolor corporalis, est sensibilior, & apprehensio sensitiva magis est hominis in manifesto: quo fit, vt & magnitudine corporalis doloris, quasi euangelia delectatio spiritualis, quā est de honestate virtutis; ita vt per dolorem sensus impediatur mens fortis, ne in proprio operatione delectationem sentiat.

Qua de causa idem Aristoteles 3. Ethic. cap. 9. docet, à fortis non requiri, ut delectetur, quasi delectationem sentiens; sed sufficere, quid nō tristetur. Et rursus ibidem ait; non omnibus virtutibus conuenire operari delectabiliter, praterquam in quantum finem attingimus. Vnde 2. Machabaeorum cap. 6. v. 30. ait Eleazarus: *Duros corporis suffit dolores: secundum animam vero, propter timorem tuum, libenter hac patior.*

Aliquando tamen ob superabundantem bei gratiam, quā fortis elevat animam ad diuinam, in quibz delectatur, quam à corporalibus pñnis afficiatur, delectatio animæ non solum superat dolorem, ut ratio non absorbeatur à corporalibus doloribus, & præferat bonum virtutis corporalis vita ac incolumitati, quod ad virtutem fortitudinis spectat; sed etiam ut corporis dolores ob mentis delectationem non sentiantur; sicut S. Tiburtio accidit, cui carbones ardentes, quos nudis pedibus calcabat rosa videbantur.

**ASSERTIO VI.** Fortitudo maxime cernitur & cluescit in periculis & euentibus repentinis. Ita Sanctus Thomas quæstione 123. artic. 9. ex Aristotele 3. Ethic. cap. 8. vbi ait; fortitudinem maxime esse circa quæcumque, quā mortem inferunt repentina existentia. Ratio est; quia tametsi fortitudo ex parte operantis supponat deliberationem, ita quidē ut viri fortis sit, pericula imminentia præmeditari, sive ut eis resistere, sive ut ea facilius ferre possit; qā iuxta Gregorii hom. 35. in Euælia: *lacu la que præudentur, minus ferunt: & nos mala mundi*

mundi facilius ferimus, si contra ea clypeo praescientia primumur: tamen in repentinis periculis, vbi sine præmeditatione agitur, maxime manifestatur fortitudinis habitus, siquidem hoc ipsum signum est, habitum fortitudinis esse maxime roburatum; ita ut habitus agat quasi per modum naturae.

**ASSERTIO VII.** Fortis ad fortitudinis actum etiam iram adhibet; sed ratione moderatam. Ita S. Thomas q. 127. art. 10. ex Aristotele 3. Ethic. c. 8. dicente, quod furor cooperatur fortibus. Ratio est; quia appetitus sensitivus est, mediante impetu rationis, cooperari ad promptius agenda ea, que decent; nemo autem nescit, iram actionibus fortis maxime adminiculari; cum ira in aggredientis, pellendisque periculis in primis versetur.

Qua de causa vniuersim Peripateticorum, quorum princeps fuit Aristoteles, & iram, & alias anima passiones attribuebant virtutis, sed moderatas ratione. Neque ipsa dissensio videtur Stoici, dum iram & ceteras anima passiones ab animo Sapientis excludent: hi enim vocabant anima passiones, immoderatos quosdam affectus appetitus sensitivus; quos idcirco etiam agititudines, vel morbos appellabant: licet reuera Seneca Stoicorum, sectator lib. de ira c. 16. a rebus agendis iracundiam penitus excludat.

Quæritur tertio, quomodo se habeat fortitudo, tum ad ceteras virtutes, tum ad donum Spiritus Sancti, quod Fortitudinis dicitur. **ASSERTIO I.** Inter virtutes cardinales, potior ac nobilior est prudentia; secunda iustitia, tertia fortitudo; quarta temperantia; & post has ceteræ virtutes. Ita S. Thomas q. 123. a. 12. Probatur. Quia tanto aliqua virtus maior est, quanto melior est, iuxta Augustinum de Trinit. c. 6. vbi ait: In his, quæ non mole magna sunt, idem est esse maius, quod melius. Bonum autem proprium ac præcipuum hominis, est bonum rationis, secundum Dionysium de diuinis nominib<sup>9</sup> c. 4. quod essentialiter continet prudenter, quæ est perfectio rationis, ac ceterarū virtutum moralium moderatrix. Iustitia autem est huius boni factrix, seu principaliter operativa, quatenus ad eam pertinet, ordinem rationis ponere in omnibus rebus humanis: alia autem virtutes sunt conservatrices huius boni, inquantu scilicet moderantur passiones, ne abducant hominem à bono ratiōis: & in ordine harū fortitudo tenet locum præcipuum; quia timor periculorum mortis maxime est efficax ad hoc, ut hominē faciat recedere à bono rationis: post quam ordinatur temperantia: quia etiam delectationes statim maxime, inter cetera, impediunt bonum rationis. Id autem quod essentialiter tale est, potius est eo, quod solum effectu tale dicitur: & hoc etiam potius est eo, quod dicitur tale (conferuat) secundum relationem impedimenti.

Idem confirmatur ex ratione subiecti via sciuīus, que virtutis cardinalis. Intellexus enim, cui inest prudentia, nobilior est voluntate, cui inest iustitia; & voluntas nobilior appetitu sensitivo; & in hoc ipso appetitus irascibilis, cui inest fortitudo, nobilior est appetitu concupisibili, in quo est temperantia. Ide confirmatur ex Aristotele l. 1. Rethor. c. 1. vbi ait, iustos & fortes maxime amari, quia sunt maxime utiles in bello, & in pace.

Nec obstat quod Ambrosius l. t. de officijs c. 35. ait, Fortitudinem velut ceteris excelsorem esse. Hoc enim intelligendum est; secundum quid; nempe vel secundum quandam generalem utilitatem; prout & in rebus bellicis, & in rebus civilibus siue domesticis utilis est, vt respondet S. Thomas eodem a. 12. ad 1. vel quia fortitudo maxime circa difficultia versatur; cum tam in interim recte virtus magis consistat in bono, quæ in difficulti, ideoq; magnitudo virtutis simpliciter loquendo metienda sit potius ex bonitate, quam difficultate, iuxta S. Thomam ibidem ad 2.

**ASSERTIO II.** Fortitudo est etiam donum Spiritus Sancti, quatenus eodem homo facile mobilis redditus & idoneus ad sequendum ductu Spiritus Sancti, ad fortiter operandū, adeoq; ad constantiam in bonis arduis pagendis, quæ in malis preferendis retinendā Pater ex I. I. v. 2. Ratio est. Nam prater communem ductum rationis animus hominis ulterius nonnunquam mouetur a spiritu sancto ad hoc, ut feliciter ad finē perducat quodlibet opus bonum inchoatum, ac simile euadat ac superet quæcumq; pericula imminentia: quod quidē excedit naturā humānam; cum non sit in potestate hominis, vt semper consequatur finē sui operis, vel euadat mala seu pericula, quibus vel in ipsa morte homo nonnunquam opprimitur. Et quamvis fortitudinis virtus perficit animum ad sustinenda quæcumq; pericula, secundum communem ductum rationis, non tamen sufficit ad praestandā fiduciam euadendi quæcumq; pericula; sed hoc pertinet ad fortitudinem, quæ est donū Spiritus Sancti. vt docet S. Thomas ibidem, de qua re plura dixim⁹ tom. 2. d. 3. q. 6. du. 1.

## D V B I V M II.

### De actibus fortitudinis; speciatim de martyrio velut præcipuo actu fortitudinis.

S. Thomas 2. 2. q. 124. aa. 5.

Cum ex dictis dubio præcedenti constet, fortitudinem generatim versari, tum in aggrediendis & superandis periculis mortis tū in sustinendis ac perferendis ijdē; ac, pindē vniuersim duos actus habere, sustinere, & aggredi, quorū ille sit potior; S. Thomas tamē inter actū fortitudinis solus martyrij particularē tractationem suscipit; nempe quia hic solus actus peculiari explicacione indiget; suppositiis, quæ de officio militum, ac fortitudinis bellicæ debito & actibus diximus supra d. 2. de charitate. Hic igitur solum queritur, an, & cuiusnam virtutis; quamq; præstans sit actus martyrij; & in quo consistat, seu quid ad eum requiratur.

**ASSERTIO I.** Martyrium est actus virtutis. Ita S. Thomas q. 124. a. 1. contra Basiliudem haereticum, assertente, non licere subire martyrium, vt colligitur ex Tertulliano lib. de præscript. sub fin. Probatur & colligitur ex Matthæi 5. v. 10. Beati qui persecutione patiuntur propter iustitiam; quoniam ipsorum est regnum celorum. Et Matthæi 10. v. 8. Nolite timere eos, qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere. Ratio est. Quia martyrij actus in hoc consistit;

ut aliqui firmiter sit in veritate & iustitia, contra persequendum impetus: quod est utriusque virtutis.

Nec obstat primo, quod martyrium aliquando conueniat etiam ijs qui carent vsu rationis; nempe in autibus pro Christo occisis, iuxta Hilarium Canone 1. in Matthæum & communem Ecclesiæ sensum; cum tamen omnis actus virtutis sit voluntarius.

Nam præterquam quod nonnulli absq; fundamento dixerunt, in eiusmodi innocentib; acceleratum fuisse miraculose liberi arbitrij usu, Respōdetur, martyrij gloriam, quam in alijs propriis voluntas mereatur, parvulos illos de gratiam ac specialem favorem fuisse asequitos; ita vt in ijs effuso sanguinis propter Christum, vicem gereret baptismatus; atque ita sicut in pueris baptizatis, per gratiam baptismalem meritum Christi operatur ad gloriam obtinendam, ita & in occisis propter Christum meritum Martyrij Christi operetur ad palmarum martyrij consequendam, iuxta Augustinum sermone 66. inter additos à Louaniensibus, vbi ait: Ille de vestra corona dubitabit in passione pro Christo, qui etiam parvulus baptismum prodebet non existimat Christi. Non habebat etatem, qua in passum Christum crederet, sed habebat carnem, in qua pro Christo passum passionem sustineret.

Quamuis ergo martyrium parvulis nō profuerit per modū actus virtutis, cuius quidē ipsi capaces non erant; nihil obstat tamen, quo minus tum ijsdem per modum actus privilegiati, tū ad ultis utroq; modo salutaris esse possit.

Nec obstat secundo, quod martyrium etiam tribuatur nonnullis sanctis fæminis, quæ tempore persecutionis, vt insectatores sua pudicitia deuidenter se influuium deiecerunt, eorum modo defensio fuit; quarum etiam martyria in Catholicæ Ecclesiæ venerazione celeberrima frequentantur, vt referat Augustinus lib. 1. de ciuit. cap. 26. cum tamen alioqui occidere se ipsum, non sit actus virtutis, sed illicitum.

Ad hoc enim bene responderet S. Thomas q. 124. art. 1. ad 2. ex Augustino ibidem affirmante, esse possibile, quod Ecclesiæ aliquibus fide dignis testificationibus diuina persuaferit auctoritas, vt istarum sanctorum memoriam sic honoraret. Namirum quia quod aliqui communī lege illicitum est, id eis peculiari instinctu diuino licitum & laudabile fuit iuxta ea quæ suo loco vniuersim de lege naturali docuimus tom. 2. disp. 5. q. 2. dub. 4.

**A S S E R T I O II.** Martyrium est actus fortitudinis. Ita S. Thomas q. 124. a. 2. ex communī, contra Martinum de Magistris apud Caietanum ibidem a. 2. Et colligitur ex illo Hebr. 11. v. 34. Fortes facti sunt in bello; quod de martyribus legit Ecclesia, vt ait S. Thomas ibidem. Ratio est. Quia fortitudinis est, hominem confirmare in bono virtutis, & maxime contra pericula mortis: hoc autem sit actu martyrij; quo homo confirmatur in bono virtutis, cum fidem & iustitiam non deserit, propter imminentia pericula mortis. De quare Cyprianus lib. 2. Epist. 6. Videl admirans præsentium multitudine celeste certame, & in prælio stetisse seruos Christi, voce libera, mente incorrupta, virtute divina.

Nec obstat, quod martyrio testimonium præbet fidei Christi; quodq; ad actu martyrij præcipue inclinat charitas; quæ etiam per actum mar-

tyrij potissimum manifestatur, vt inferius dicetur.

Nam vt bene respondet S. Thomas cit. a. 2. ad 1. & 2. circa actum fortitudinis tria possunt considerari. 1. bonum illud in quo fortis firmatur, quod quidē se habet ad fortitudinem tanquam finis. 2. primum & principale motiu, ex parte virtutis imperantis. 3. ipsa firmitas animi, qua quis non credit contrarijs à bono illo auertentibus: ē quibus primū pertinet ad fidē; sicut enim fortitudo cuius firmat animū hominis in iustitia humana, propter cum conseruationem mortis pericula sustinet; ita etiam fortudo gratitudo firmat animū hominis in bono iustitiae Dei, quæ est per fidem Iesu Christi, vt dicitur ad Rom. 3.

Secundū pertinet ad charitatem; quæ vtiliter virutū actus, ita etiam martyrij actū imperat, & ad Deum vt finem vltimum refert: vnde etiam martyrium, sicut & quilibet virtutis actū habet, ut sit meritorium, seu ad vltimam salutem proficuum, iuxta illud 1. Corinth. 13. vers. 3. Si tradidero corpus meum ita ut ardcam, charitatem autem non habuerō, nihil mihi prodest.

Tertium quod in recto nomine martyrij significatur, spectat ad fortitudinem. Quo sit vt martyrium comparetur ad fidem, tanquam ad finem, in quo quis confirmatur, & pro quo tuēdo fortiter certat; ad charitatem autem velut actū imperatur ad virtutem imperantem; ad fortitudinem autem, ut actus elicit ad virtutem elicitem.

In quo etiam differt martyrium à simplici confessione fidei; haec enim per se nullam aliam habet bonitatem, præterquam ipsius fidei, quam prospicitur; cuius proinde etiam actus proprius & quasi elicitus dicitur, vt dictū disp. 1. q. 7. dub. 1. & 5. at vero martyriū & proprio & immedio objecto spectatum, propriā honestatem habet, ad fortitudinem spectantem, vt dictum.

Nec obstat secundo, quod martyrij laus insustinendo consistit: quod tamen præcipue ad patientię virtutem pertinet. Differt enim nihil minus fortitudo à patientia, vt dicitur du. 5. tom quod ad fortitudinem pertinet, non qualiacunque aduersa, sed illud quod est longe difficultissimum, nempe ipsa pericula mortis sustinere; tum quod fortitudo est principaliter circa timores moderādor; patientia vero principaliter est circa tristias. Nam patientia dicitur aliquis, non ex hoc, quid nō fugit, sed ex hoc quod laudabiliter schabet in patiendo, quæ præstantialiter nocent, ut scilicet non inordinate ex eu tristitur. Et ideo fortitudo est propriæ in irascibili; patientia autem in cōcupisibili. Ita S. Thomas q. 136. a. 4. ad 1. & 2. Quia tamen patientia deseruit fortitudini ex parte actū principalis, qui est sustinere; inde est, quod coconcomanter in Martyribus patientia commendatur, vt ait S. Thomas q. 124. a. 2. ad 3.

Dices; quidnā tamen Martyrium sit actus religionis; cum eo vel maxime DEO honor deferatur. Respondeo, posse quidem etiam imperatiue à religione imperari; & consecutiue ad honorem Dei cedere; sed intrinsecè prout est honesta & voluntaria tolerantia & susceptio mortis, est actus fortitudinis, vt dictum.

**A S S E R T I O III.** Etsi martyrium, si præcise secundum se & ex parte intrinseci motui, seu virtutis fortitudinis, à qua elicitur, spectetur, non

sit actus maximæ perfectionis & excellentiæ; si tamen referatur ad charitatē, qua homines ad martyriū impelli solent, tanquā actus eius imperatus, ita martyrium inter actus virtutum externos est maxime perfectus. Ita S. Thomas q. 124. a. 3. Probatur Tanto enim quilibet actus virtutis, præstatiōr est, quanto tum habitus eiusdem, tū obiectū, circa quod versatur, præstantius est: sunt autem virtutes Theologicae præstantiores moralibus, id que ob ipsam obiectū præstantiā, vt suo loco dicitū; & inter ipsas theologicas Virtutes, omnium præstantissima est charitas, iuxta illud Apostoli 1. Cor 13. v. 13. Maior autem horum est charitas. Et ad Coloss. 3. v. 14. Super omnia autem hæc charitatem habete, quod est vinculum perfectionis.

Martyrium autem inter omnes actus virtutum maxime demōstrat perfectionem charitatis; quia tanto magis quisque probatur rem aliquā amare, quanto propter eam tuendam aut gratiōra contemnit, aut acerbiora sustinet: nihil autem inter omnia huius vitæ bona, vita amabilius, aut morte acerbior, quādō metu pœnaru etiā bruta animalia à maximis voluptatibus abstrahuntur, vt docer. Augustinus lib. qq. 83. q. 36. Quamuis ergo martyriū secundum se non sit actus præstantissimus virtutis, prout tamen à charitate imperatur, merito ex suo genere præstantissimus virtutis actus dicitur, ut ipse maximæ charitatis signum, secundum illud Ioannis 15. v. 13. Maiores hac dilectionem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis.

Et quamvis à Gregorio vlt. moral. ca. 2. obedientia cunctis victimis presertim, ipsum tamen martyrium complectitur id, quod summum in obedientia esse potest, ut scilicet alius sit obediens usq. ad mortem, vt de Christo dicitur Philipp. 2. v. 8. Vnde patet, inquit S. Thomas q. 124. a. 3. ad 2. quod martyrium secundum se est perfectius, quam obedientia absolute dicitur. Sicut etiam Augustinus lib. de sancta virginitate c. 46. præfert martyrium virginitati, quia nimurum hac castitas, illa fides & charitas defendit; hac spernuntur voluptates, per illam ipsa vita contemnitur.

**ASSERTIO IV.** Non tamen idcirco quisque seipsum sponte absque causa ad martyrium consequendum ingerere debet, sed sustinere illatum. Ita S. Thomas q. 124. a. 1. ad 3. Patet ex illo Christi Matthæi 10. v. 23. Cum autem persequetur vos in civitate ista, fugite in aliam. Ratio est; quia præcepta affirmativa non obligant pro omni tempore, sed certis quibusdam tantum circumstantijs cōcurrentibus, adeoque loco, tempore, modo convenienti. &c. Et hoc præcipue, inquit S. Thomas, videatur obseruandū in martyrio, quod consistit in debita sustinentia passionū iniuste inflictarum. Non enim debet homo occasionem dare alteri iniuste agendi: sed si aliis iniuste legerit, ipse moderate tolerare debet. Ex causa tamen fieri potest, vt aliquis non solum non teneatur fugere pericula mortis, sed etiam teneatur in eadem pericula selegerere, iuxta dicta disp. præced. de ordine charitatis.

**ASSERTIO V.** Ad martyriū perfectam rationem requiritur, vt aliquis mortem sustineat propter Christum, sive Deum. Ita S. Thomas q. 124. a. 4. Probatur & declaratur; quia Martyr dici-

tur, quasi testis fidei Christianæ, per quam nobis visibilia pro iniustis contemnda proponuntur, iuxta Apostolum Heb. 11. v. 1. & 22. Ad martyrium ergo pertinet, vt homo testificetur fidem, ipso operere ostendens, sive omnia præsentia contemnere, vt ad futura & iniustitia bona perueniat. Quod non sit, nisi profusione ipsius vite propter D E V M: siquidem homines confluunt, & consanguineos, & omnia bona possessa contemnere, atque etiam dolores corporis pati, ut vitam conservent. Vnde & Satan contra Iob induxit cap. 2. Pellem propelle, & cuncta quæ homo habet, dabit pro anima sua, id est, pro vita sua corporali. Quare martyrium propriæ non dicitur, ex sola tollerantia carceris, vel exilij, vel rapina diuinarum, nisi forte secundum quod ex his sequitur mors.

Si quis tamen post mortalia vulnera pro Christo accepta, vel quascunq. alias tribulationes continuatas usq. ad mortem, quas a persecutoribus patitur, pro fide Christi, diu vivat, actus martyrij meritorius est etiam illo eodem tempore, quo huicmodi afflictiones patitur; quia meritum martyrij non est post mortem, sed in ipsa voluntaria sustinentia mortis, prout aliquis scilicet voluntarie patitur inflictione mortis, vt ait S. Thomas q. 124. a. 4. ad 3. & 4. Vbi etiam ex eodem respons. ad 1. notandum, B. Virginem propriæ non fuisse martyrem, sed solum per quandam similitudinem, de quare suo loco.

**ASSERTIO VI.** Neque tamen ideo ad causam martyrij præcise requiritur, vt quis morte afficiatur propter fidem, seu in odium fidei; sed facis est, si quis propter quocunque aliud virtutis opus, ad Deum aliquo modo relatum, mortem patiatur: ac proinde non tantum fides, sed omnium virtutum opera, vt in Deum referuntur, martyrij causæ esse possunt. Ita S. Thomas a. 5. ex communī. Probatur ex scriptura Matthæi 5. v. 10. Beati qui persecutionē patiuntur propter iustitiam, quod ad martyrium spectare notauit Glossa ex Hieronymo ibidem. Ad iustitiam autem pertinent non solum fides, sed etiam aliae virtutes.

Accedit illud 1. Petri 4. v. 15. Nemo vestrum patiatur ut homicida, aut fur, aut maledicus, aut alienorum appetitor. Si autem ut Christianus, non erubescat: glorificet autem Deum in isto nomine. Dicitur autem Christianus non solum à fide Christi, sed etiam quod spiritu Christi virtutum opera peragit, secundum illud Rom. 8. vers. 9. Si quis autem spiritum Christi non habet, hic non est eius; quodque ad imitationem Christi peccatis moritur, secundum illud ad Galat. 5. v. 24. Qui autem sunt Christi, carnem suam crucifixerunt cum vitio & concupiscentijs. Et ideo ut Christianus patitur, inquit S. Thomas cit. a. 5. ad 1. non solum qui patitur pro fidei confessione, quæ fit per turbas; sed etiam quicunque patiuntur, pro quocunque bono opere faciendo, vel pro quocunque peccato uitando, propter Christum, quia hoc totum pertinet ad fidei protestationem.

Exemplum habemus tum in alijs quibusdam Martyribus, tum in S. Ioanne Baptista, cuius martyriū in Ecclesia celebratur, et si non pro neganda fide, sed pro reprehensione adulterij mortem sustinuerit, inquit S. Thomas ibidem in corpore.

Ratio est; quia Martyres generatim dicuntur, qui mortis perpassione testimonium perhibent veritati, non cuiuscunq. sed veritati, quæ secundū pietatē

31

32

est; quæ per Christum nobis innouat: Vnde & Martyrii Christi dicuntur, quasi testes ipsius; cuiusmodi est veritas fidei; quæ proinde omnis Martyrij causa est. Sed ad fidei veritatem non solum pertinet ipsa credulitas cordis, sed etiam exterior protestatio; siue per verba, siue per facta, quibus aliquis fidem se habere ostendit, secundum illud Iacobi 2. v. 18. Ego ostendam tibi ex operibus fidem meam. Vnde etiam de quibusdam dicitur ad Titum 1. v. 16. Conseruant se nos Deum, factis autem negant. Et ideo omnium virtutum opera, secundum quod referuntur in Deum, sunt quadam protestationes fidei, per quam nobis innoscit, quod Deus huiusmodi opera a nobis requirit, & nos remunerat; & secundum hoc possunt esse Martyrij causæ.

Ita S. Thomas ibidem.

Summa est: Omnis protestatio fidei potest esse causa martyrij: Omnium virtutum opera ad Deum seu ad finem ac beatitudinem supernaturalem aliquo modo relata, sunt protestationes fidei. Ergo. &c.

Ex quo sequitur, et si veritas aliarum scientiarum per se non pertineat ad cultum divinitatis, nec sit veritas secundum pietatem; nec adeo eiusdem confessio per se & directe possit esse causa martyrij; quia tamen omne mendacium peccatum est, idcirco vitatio mendacij contra quamcumque veritatem sit, in quantum est peccatum diuinae legi contrarium, potest esse Martyrij causa, vt docet ibidem S. Thomas ad 2.

Similiter et si defensio Reipublicæ per se nude spectata non sit causa martyrij, vt cernitur in militibus, qui in bello iusto moriuntur; si tamen eiusmodi actus, seu bonum humanum, relatione in Deum, diuinum quodammodo efficiatur, nihil obstat, quo minus sit martyrij causa: potest enim quocunque bonum humanum esse martyrij causa, secundum quod in Deum refertur.

Cæterum quenam conditiones ad martyriū requirantur, quaq; ratione martyrio peculiaris in celo laurea respondeat, diximus tom. 2. disp. 1. q. 4. dub. 3. Quam vim etiam habeat martyrium ad peccata delenda, etiam ex opere operato, ac per modū singularis cuiusdam operis quasi à Deo priuilegiati, suo loco de baptismo expli- candum est, vbi agitur de baptismo sanguinis.

Illud solum hoc loco notandum, martyrij vocabulo & mortem ipsam pro Christo exaltatā, & adūm, quo mors seu perpessio mortis acceptatur, significari; quandoquidem vtroq; fidei veritati testimonium perhibetur, & vtq; conuenit communis martyrij definitio, nempe testimonium, quo quis morte ipsa pro Deo obita testificetur aliquā fidei veritatem, vel in se ipsa, vel in aliquo pio virtutis opere reliquentē, vt notauit Gregorius de Valentia hic q. 2. de fortitudine p. 1. Et frequens est, vt ipsum etiam obiectum virtutis alicuius ipso virtutis nomine appelleretur, vt de fide ac spe suo loco dictum; tametsi S. Thomas

hic proprie agat solum de martyrio, prout virtutis actus est, vt ex dictis colligitur. Plura loco citato.

### D V B I V M III.

De præceptis fortitudinis; ac vi- tis fortitudini oppositi; nimis timore, intimiditate, audacia.

S. Thomas 2. 2. q. 125. 126. 127. & 140.

Scut aliarum virtutum, ita etiam fortitudinis præcepta duorum sunt generum; quædam scilicet affirmativa, de opere seu actu fortitudinis exequendo; alia negativa, de vitiis eidem oppositis vitandis. Quod ad præcepta prioris generis attinet, afferit S. Thomas q. 140. a. affirmativa præcepta fortitudinis (saltem perpetua ac in particulari) neq; in veteri, neq; in noua lege fuisse tradita; nec vero etiam in præceptis decalogi expressa. Rationē prioris partis assignat; quia cū lex comunem instructionē cōtineat; ea vero quæ sunt agenda in periculo, non possint facile ad aliquā communem regulam reduci, ideo præcepta fortitudinis in vtraque lege negative magis, quam affirmativa proposta fuerint.

Ratio posterioris partis est, quia præcepta decalogi proponuntur velut prima principia, quæ statim omnibus innotescunt: talia vero quidem sunt circa actū iustitiae in quibus manifesta est ratio debitū; nō autem de actibus fortitudinis; quia nō ita manifeste apparet esse debitum, vt aliquis pericula mortis sustinat.

Paulo est diversa ratio virtutū anexarum fortitudini, præsertim patientiæ, & perseverantie, de quibus vt cōmuniter magis notis ac necessitatibus, tam in veteri, quam in novo testamento expressa præcepta & testimonia extant. Nam fortitudo, inquit S. Thomas, quatenus distinguitur à patientia, & perseverantia, est circa maxima pericula, in quibus est carius agendum; nec oportet aliquid determinari in particulari, quid sit faciendū: sed patientia & perseverantia sunt circa minores labores & afflictiones: & ideo magis sine periculo potest in eis determinari, quid sit agendum, maxime in vniuersali. Ita S. Thomas eadem q. 140. a. 2. ad 3.

Verum et si quidem in ipso decalogo nulla præcepta fortitudinis data sint, negari tamē nō potest, extra decalogum tam in veteri, quam novo testamento, aliqua præcepta fortitudinis etiam affirmativa fuisse data. Et patet Deuter. 20. v. 3. vbi cum prohibetur, ne cedant, simul etiam præcipitur, vt constanter in prælio persistant & dimicent. Pluraque præcepta de modo belli gerendi præscribuntur. Quod particulatum etiam videre est Iosue cap. 1. vers. 14. In novo quoque testamento iubemur, animam (seu vitam temporalem) odisse. Et 1. Ioann. 3. v. 16. In hoc cognovimus charitatem Dei, quoniam ille animam suam pro nobis posuit: & nos debemus pro fratribus animas ponere. &c.

Nec ullum est dubium, quin ipsa lege naturali actus fortitudinis quandoque sub præceptum cadant, vt constat ex dictis de ordine charitatis, & de bello.

Quod

38 Quod vero ad præcepta negativa attinet, reperiuntur quidem in vitroque, tam nouo, quam veteri testamento, expressa præcepta, quibus inordinatus timor fortitudini opposit⁹, prohibetur, nimirum Deuteron. 20. v. 3. Audi Israhel, vos hodie contra inimicos vestros pugnam committitis, nō pertimescas cor vestrum, nolite metuere, nolite cedere, nec formidetis eos: quia Dominus Deus vester in medio vestrieſt, & pro vobis contra aduersarios dimicabit, vt eruat vos de periculo. Et ibidem v. 8. Quis est homo formidolosus, & corde paucido? redeat & reuertatur in domum suā, ne paucere faciat corda fratrum suorum, sicut ipse timore perterrit⁹ est. Et Matth. 10. v. 28. Nolite timere eos, qui occidunt corpus, animā autē nō possunt occidere.

Sed est tamen inter hæc præcepta non parua differentia. Nam in veteri testamento, præceptū illud fortitudinis ordinabatur etiam ad aggredientes fortiter hostes, belloq; & armis corporalibus deuincendos. Sed in novo testamento præceptum illud solum ordinatur ad sustinenda fortiter temporalia mala pro Christo. Ratio diuerſitatis est; quia vt recte notauit S. Thomas q. 140. a. 1. ad 1. vetus testamentum habebat temporalia promissa; nouum autem spiritualia & æterna, vt docet Augustinus l. 4. contra Faustū c. 2. Quare necessarium fuit, vt in veteri lege populus instrueretur, qualiter pugnare deberet etiam corporaliter pro terrena poſſeſſione acquirenda.

In novo autē testamento instruendi fuerunt homines, qualiter spiritualiter certando ad poſſeſſionē vitæ æternæ peruenirent, secundū illud Matth. 11. v. 12. Regnum calorū vim patiūt; & violenti rapiunt illud. Et 1. Petri 5. v. 8. Sobrij esto, & vigilate; quia aduersarius vester diabolus tanquam leo rugiens circuit, querens quē deuoret: cui refutate fortes in fide. Et Iacob. 4. v. 7. Refutate diabolo, & fugiet à vobis. Aduersus corporalia vero pericula, sufficiebat homines armari patientia & tolerantia, vt dictum.

40 Quod vero in specie ad vitia fortitudini op̄polita attinet, S. Thomas à quæſt. 125. tria recenſet, & ordine explicat, nempe timiditatem, intimiditatem, & audaciam seu temeritatem; de quibus breuiter & ſigillatim agendum. Primo igitur queritur, quale vitium sit timiditas. Respondet breuiter ſequentibus pronuntiatis.

I. Timor generatim loquēdo, est inordinatus, adeoq; peccatum, quando appetitus (efficaciter & absolute ac ſimpliſciter) fugit ea, que ratio dicitat esse ſufſinenda, ne deficiat ab ipsi, quia magis proſequi debet; quando autē appetitus timido refugit id, quod eſt ſecundū rationē fugiendum, tunc appetitus non est inordinatus, nec peccatum. Ita S. Thomas q. 125. a. 1. Probatur: quia timor vniuersum acceptus, in quaum præcie ſignificat fugā impendentis mali per ſe nec eſt bonus, nec malus; ſed bonus eſt, cu rationis dictamen ſequitur; malus vero, ſi ab eo deſciscat. At vero recta ratio dicit, quædam bona magis eſt proſequenda, quā mala quæda eſt fugienda: ergo timor ab hoc dictamine diſſentiens eſt malus; conſentiens autē eidem eſt bonus.

Vnde etiam Aristoteles 2. Ethic. cap. 5. ait, paſſiones non eſſe haud abiles, neque vituperabiles, ſciliſſer per ſe & abſtracte ſpectatas; qā nō laudantur neque vituperantur qui iraſcuntur, vel timent;

ſed qui circa hæc, aut ordinate aut inordinate, ſe habent.

Nec eſt peccatum, fugere & timere mala, quibus homo refiſſere non potefit, & ex quorum ſuſtinentia nihil boni proueniit, vt inquit S. Thomas ibidem ad 3. iuxta Aristotelem 3. Ethic. c. 7. vbi pronuntiat, eum in ſanum eſſe, vel ſine ſenſu doloris, qui nihil timeat, neque terræ motum, neque inundationes: intellige, niſi altior quædam ratio timoris ſenſum auferat, vt in viris perfectis accidit. Sed neque ſimplici motu timere mortem, etiam quando ex præcepto ſubeunda eſt, peccatum eſt, vt patet exemplum Christi, de quo ſuo loco.

II. Cum autem timor inordinatus in qualibet peccati materia accidat; ſicut auarus timet ambo new pecunia, intemperans amifionem voluptatis: timiditas tamen in præſenti, & absolute loquendo, eſt vitium fortitudini oppofitum, per defectum, quo quis inordinate timet & refugit pericula mortis. Ita S. Thomas q. 125. a. 2. ex Aristotele 3. Eth. c. 7. vbi ait, fugere moriem, inopīam, vel captiuitatem, vel aliquid triste, non eſſe fortis, ſed magis timidi; molliſces eſt enim fugere laborioſa. Ratio eſt; quia ad forte pertinet, vt cum opus eſt, exponat ſe periculis mortis, propter bonum aliquod conſequendum, ſeu malum maius fugiendum; ergo fortitudini repugnat, eo caſu pericula mortis ex timore refugere. Et quia timor præcipuus eſt periculorum mortis, iuxta Aristotelem 3. Ethic. 6. ideo timidas fortitudini oppoſita, absolute & per antonomiasiam talis dicitur.

III. Timor eſt peccatum mortale, ſi quis propter timorem, quo periculum mortis, vel aliud malum temporale refugit, aut faciat aliquid prohibitu ſub peccato mortali, aut prætermittat aliquid ſub peccato mortali præceptum, vel certe ad utrumque faciendum paratus fit; niſi forſan imperfetta deliberatio excusat: alioquin timor inordinatus eſt peccatum ſolum veniale. Ita S. Thomas q. 125. a. 3. vbi etiam ita explicat illud Apocalypſis 21. v. 8. Timidis autem, & incredulis, & execratis, & homicidiis &c. pars illorum erit in flagro ardentis & ſulphure, quod eſt mors ſecunda. Ratio colligitur ex dictis; quia timor per ſe non eſt malus, ſed ſolum ratione obiecti, magis vel minus neceſſarij ad ſalutem, quod refugit; habita tamen ſimil ratione deliberationis; cuius in omni peccati materia ratio habenda eſt, vt dictum tom. 2. disp. 4. q. 5. dub. 5.

IV. Timor tamen, quatenus voluntarium minuit, etiam peccatum minuit; non tamen quā penitus excusat à peccato, ſi quis minus malum eligit ex timore ad fugiendum malum maius. Ita S. Thomas q. 125. a. 4. Et prima pars probatur ex capit. Conſtat 1. q. 1. vbi dicitur: vīm paſſus, & iniurias ab hereticis ordinatus, colorem habet excusationis. Idem generatim patet ex dictis tom. 2. disput. 4. quæſt. 9. dub. 3.

Secunda pars probatur: quia talis timor & fuga mali, non eſt inordinata, ſed recte rationi conſentanea; eſt id, quod ex timore fit, ſecluso tali timore non foret licitum. Vnde ſiquis, inquit S. Thomas ibidem, propter timorem mortis, latronibus aliquid promittat, aut dei, excusat eſt peccato,

quod

quod alioquin incurreret, si absque causa legitima, prætermis bonis, quibus esset magis dandum, peccatoribus largiretur. Quando vero hoc particulatim accidat, ex ipsa ratione materia dijudicandum est: sunt enim quædam, quæ nullo maioris mali declinandi respectu à peccato excusari possunt: quæ proinde nunquam licita sunt; quia peccare etiam vel leuissime nunquam licet.

**44** Quæritur secundo, quid & quale peccatum sit *intimiditas*. Respondeatur; Intimiditas generatim loquendo, est vitium seu peccatum, quo aliquis non timeret ea mala, quæ secundum rectam rationem timenda forent; sive quia minus, quam par est, amat bona ijsdem malis opposita, sive quia ex superbia animi de se præsumit & alios contemnit iuxta illud Iob 41. v. 24. *Qui factus est, ut nullum timeret. Omne sublime videri: ipse est rex super uniuersos filios superbia:* sive id contingat ex stoliditate, seu ex defectu rationis & iudicij, sicut Aristoteles 3. Ethic. cap. 7. ait; *Celtas propter pusillitatem nihil timere.*

In præsenti autem Intimiditas est vitium fortitudini oppositum per excessum, quo quis inordinate contemnit pericula mortis, secundum eas circumstantias, secundum quas ex prescripto rectæ rationis timenda & refugienda forent. Ita S. Thomas quæst. 126. art. 1. & 2. iuxta philosophum 3. Ethic. cap. 7. vbi *Impaviditatem seu Intimiditatem fortitudini oppositam constituit.* Ratio est; quia virtutes morales in medio consistunt; ac proinde sicut accedit nimium timere pericula mortis; ita etiam fieri potest, vt quis ea nimis parum timeat, & refugiat; siquidem contra naturalem inclinationem, & per consequens peccatum est, deficere à debito amore vita, aliorumque bonorum naturalium. Et Proverb. 14. v. 15. legitur: *Sapiens timeret, & declinat, à mali; stultus transflit & confidit.*

**45** Quæritur tertio, an, & quale peccatum sit *Audacia*. Respondeatur. Audacia per superabundantiam dicta, adeoque immoderata, est peccatum; & quidem fortitudini oppositum, quæ est circa timores, & audacias. Ita S. Thomas q. 127. a. 1. 2. iuxta Aristotelem 2. Ethic. cap. 7. & lib. 3. cap. 7. Ratio est; quia cum virtus moralis, & vitium habent eandem materiam, tunc sibi inuidem opponuntur. Differt autem audacia sive temeritas ab intimiditate, quod intimiditas non estimat pericula, quasi vero respectu operantis nulla sint, aut certa mala non sint; audacia vero seu temeritas, ob nimiam prædantium, temere audeat & aggreditur pericula.

Si tamen audacia sit pura, hoc est, quæ non progrediatur ad aliquem effectum, communiter est tantum peccatum veniale; sicut & immoderata iracundia, & immoderata timor purus. Nam tunc eiusmodi passiones neque operanti, neq; alteri horabile nocumentum afferunt, vt ex Galerano V. *Audacia* notauit Valentia q. 3. de fortitudine pun. 2. Quod intellige, si nec secundum animi quidem destinationem & propositum ferantur in aliquod obiectum grauiter rationi aduersum.

**46** Et quamvis S. Thomas q. 127. a. 2. ad 3. dicat audaciam non habere vitium oppositum, nisi ti-

miditatem tantum; non male tamen Valentia locit, afferit eidem per defectum opponi virtutem seu peccatum, quod appellari potest quædam ignavia, vt licet colligere ex Aristotele 3. Ethic. c. 7. cum scilicet quis non audeat quod debet, & sicut debet, & quando debet.

Communiter tamen hæc peccata non censentur distincta à peccatis, quæ ex ijsdem consequuntur, sive ad quæ ordinantur; vt si quis sive ex intimitate, sive ex audacia vitam prodigat, aut debitiā sive vitę ac incolumentis curā negligat, &c. quam hæc ipsa pro diuersitate moriū diuersam peccati rationem habere possint. Aliud enim est vitam prodigere, eam non estimando; aliud, temere aggrediendo pericula, è quibus spes te liberandum, &c. Plura de timore, præfertim quatenus ad spem pertinet, vitisque eidem oppositis, dictum est supra disp. 2. q. 1. dub. 3. & 4.

#### D V B I V M IV.

*De partibus fortitudinis in com-  
muni; ac speciatim de Magna-  
nimitate, velut prima virtute  
fortitudini adiuncta; ac virtus  
eidem oppositis, nimirū presum-  
ptione, ambitione, inanigloria,  
& pusillanimitate.*

S. Thomas 2. 2. q. 128. 129. 130. 131. 132. & 133.

**47** Circa hanc rem quæritur primo, an & quales partes habeat fortitudo. Respondeatur cum S. Thoma q. 128. art. vn. sequentibus assertiōibus. I. Fortitudo non habet quidem partes subiectivas, de quibus velut genus prædicetur; non enim dividitur in multas virtutes specie differentes; sed est ipsa una specie insima virtus; quia est circa materiam valde specialem: habet tamen tum partes integræ, secundum ea, quæ necesse est ad altum fortitudinis concurrere; tum potentiales; quatenus ea, quæ fortitudo obseruat circa difficultatum & maxime ardua, nempe circa pericula mortis; aliquæ aliae virtutes obseruant, circa quasdam alias materias minus difficiles; quæ quidem virtutes adiunguntur fortitudini, velut secundaria principali. Ratio & declaratio sumitur ex dictis in simili q. 1. dub. 2.

Solum notetur differentia inter prudentiam & fortitudinem. Illa enim latissime patet, & in omni vita genere spectatur; proq; diuersa conditio status seu officii diuersas admodum regulas depositit, ac propterea plures etiam partes subiectivas continet; hæc vero contractu admodum obiectum habet, nimirum mortis pericula; quæ etiam in omni etiam vita genere reperiantur, eandem tamen habent rationem, nec nisi materialiter difficiuntur.

Nec obstat, quod Aristoteles 3. Ethic. cap. 8. statuere videtur quinque species fortitudinis, nimis in 1. Politicā, quæ fortiter operatur propter timorem, vel exhortationis, vel pæna. 2. Militarem qua

49 quæ fortiter operatur, propter artem & experientiam rei bellicæ. 3. eam quæ fortiter operatur ex passione, præcipue ira. 4. quæ fortiter operatur, propter consuetudinem victoriae. 5. quæ fortiter operatur, propter inexperientiam periculorum. Hæ enim propter motu imperfectionem, deficiunt à vera ratione virtutis; etiam si in obiecto materiali cum fortitudine conueniant: ac proinde non sunt partes subiectivæ fortitudinis, sed modi eiusdem analogice dicti, ut recte S. Thomas ibidem ad 7. & dictum dub. 1.

**ASSERTIO II.** Partes quasi integrales fortitudinis sunt quatuor, nemirum *Magnanimitas*, seu fiducia ac spes certa inedita virtute superandi pericula mortis: *Magnificentia*, quatenus significat constanter executionem eorum, quæ prævia fiducia animo desinavit; *Patientia*, qua sit, ut animus difficultate imminentium mortis periculorum per tristitiam non frangatur; & *Perseuerantia*, quatenus significat non quidē conditionē omni virtuti comunem, sed animum inter pericula mortis immobilem, ac in bono vsq; ad finē durabilem: quæ ipse etiam, si ad quasdam alias materias minus difficiles referantur, erunt virtutes à fortitudine distinctæ, eiusq; partes quasi potentiales, nemirum fortitudini adiunctæ, sicut secundariæ principali. Ita S. Thomas loc. cit. ex Cicerone libro 2. de Invent. vbi easdem quatuor fortitudinis partes constituit, scilicet magnificentiam, fiduciam, patientiam, & perseverantiam.

50 Probatur & declaratur. Duplex est enim actus fortitudinis, scilicet aggredi & sustinere. Ad actū autē aggredi duo requiruntur, quorum primum pertinet ad animi præparationem, ut scilicet aliquis promptū animū habeat ad aggredendum. Et quantum ad hoc, ponit Tullius lib. 2. de Invent. fiduciam per quam magnis & honestis in rebus multū ipse animus in fiducia certa cum spe collocauit. Secundū pertinet ad operis executionem, ne scilicet aliquid deficiat in executione illorū, quæ fiducialiter inchoauit. Et quantum ad hoc ponit Tullius loc. cit. magnificentiam, hoc est, rerum magnarum & excelſarum cum animi ampliā quadam & splendida propoſitione cogitationem atq; administrationem, id est, executionem, ut scilicet amplerū propoſitione administratio non defit.

51 Adalium autem actum fortitudinis, qui est sustinere, duo itidem requiruntur; quorum primum est, ne difficultate imminentium malorum animus frangatur per tristitiam, & decidat a sua magnitudine: & quantum ad hoc Tullius loc. cit. ponit patientiam, quæ est, honestatis, sit utilitatis causa, rerum arduarum ac difficultarum voluntaria ac diuina perpeſio. Aliud est, ut ex diuina difficultate passione homo non eo vsq; fatigetur, ut deficiat, secundum illud Hebr. 12. v. 3. Non fatigemini animis vestris deficientes. Et quantum ad hoc, ponit perseverantiam; quæ est invatione bene considerata stabili & perpetua permanens.